

海南瑞泽新型建材股份有限公司

2014年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2014年度的财务数据仅为初步核算数据，经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2014年度主要财务数据和指标

单位：（人民币）元

项目	2014 年度	2013 年度	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,121,308,508.28	1,102,020,635.32	1.75%
营业利润	30,484,765.51	51,353,037.43	-40.64%
利润总额	32,215,984.08	55,787,008.02	-42.25%
归属于上市公司股东的 净利润	17,898,126.44	38,809,702.15	-53.88%
基本每股收益（元）	0.08	0.18	-55.56%
加权平均净资产收益率	1.98%	4.39%	-2.41%
	2014 年 12 月末	2013 年 12 月末	增减变动幅度 (%)
总 资 产	2,041,027,267.02	1,619,621,659.96	26.02%
归属于上市公司股东的 所有者权益	1,270,556,006.91	896,646,145.05	41.70%
股 本	254,760,438.00	214,400,000.00	18.82%
归属于上市公司股东的 每股净资产（元）	4.99	4.18	19.38%

注：2014 年年末，公司完成对高要市金岗水泥有限公司的收购工作。根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》相关规定，本公司收购高要市金岗水泥有限公司属于非同一控制下企业合并，购买日确认为 2014 年 12 月 31 日，故本公司将高要市金岗水泥有限公司资产负债表纳入合并范围，高要市金岗水泥有限公司的收入、费用、利润、现金流量未纳入合并范围。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1. 2014年公司实现营业收入1,121,308,508.28元,较上年同期增长1.75%;利润总额32,215,984.08元,较上年同期下降42.25%;归属于母公司的净利润17,898,126.44元,较上年同期下降53.88%。主要原因分析如下:

(1) 公司受宏观经济调控的影响,面对经济持续下行的压力,在整体客户需求量不增反降的情况下,公司采取优化客户结构、主动选择销售项目和客户等销售策略,销售收入保持常态持续增长,较上年同期增长1.75%。

(2) 公司营业成本较上年同期增长1.47%,2014年公司的营业成本仍然受主要原材料采购价格持续上涨等因素制约,公司通过多渠道有效的压缩成本,抵消了原材料价格上涨的影响,公司的销售毛利率同比略有上升;但是,公司发行公司债券计提的债券利息使得财务费用较去年同期有较大的增长,因此使得公司2014年期间费用同比增加29.88%,导致营业利润较上年同期下降40.64%;利润总额较上年同期下降42.25%;归属于母公司所有者的净利润较上年同期下降53.88%。

2. 基本每股收益同比减少55.56%,主要是因为归属于母公司所有者的净利润较上年同期下降和发行股份购买资产使公司总股本增加的共同影响所致。

3、加权平均净资产收益率较上年同期下降2.41%,主要是因为归属于母公司所有者的净利润较上年同期下降。

4. 公司年末总资产较上年同期增长26.02%,主要是因为2014年度公司非同一控制下企业合并高要市金岗水泥有限公司导致年末总资产总额增加所致。

5. 归属于上市公司股东的每股净资产较上年同期上升19.38%,主要是因为本公司本年非同一控制下企业合并高要市金岗水泥有限公司导致年末所有者权益总额增加所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司在《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》、《中国证券报》以及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露了《2014年度业绩预告修正的公告》(公告编号:2015-004)。本次业绩快报披露的经营业绩与公司2014年度业绩预告修

正公告中披露的业绩不存在差异。

四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人张海林、主管会计工作负责人张艺林、会计机构负责人于清池签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
 2. 经公司内部审计机构负责人陈国兰女士签字的内部审计报告。
- 特此公告。

海南瑞泽新型建材股份有限公司

董 事 会

二〇一五年二月十六日